

suł w Tientsinie, Ke tely, donosi telegraficznie, że wszyscy członkowie belgijskiego poselstwa w Pekinie są zdrowi i cali i że Chińczycy wznacniają swe pozycje w okolicy poselstwa angielskiego, w którym postawie znaleźli schronienie.

London, 7 sierpnia. „Biuro Reutersa“ donosi z Tientsinu, pod datą 30 lipca: Dwa tysiące Rosyan i Japończyków udało się na zwłady w kierunku Peitsang i znalazło nieprzyjaciela w silnie ufortyfikowanej pozycji pod Nancang, w odległości trzech mil od Peitsang. Działania japońskie rozpoczęły ogień; artyleria nieprzyjacielska nie odpowiedziała. Pozycja Nunczang musi być tylko przednią strażą, a działka chińskie znajdują się w Peitsang, o wiele silniej uzbrojonej miejscowości. W potyczce Japończycy stracili 3 zabitych i 25 rannych.

Berlin, 7 sierpnia. „Biuro Wolffa“ donosi z Tientsinu, że rząd chiński ma zaczepne zamiary i że generał-gubernator Czili uzyskał edykt, nakazujący odzyskanie Tientsinu i fortów Taku.

London, 7 sierpnia. „Biuro Reutersa“ donosi z Tientsinu, że Chińczycy przekopali kanał, skutkiem czego cała okolica pomiędzy Tientsinem a Pekinem została zalana. Przeszło 3000 bokserów stoi obecnie w odległości 8 mil od Tientsinu. Wkrótce zapewne stoczona zostanie bitwa.

Berlin, 7 sierpnia. W rozmowie, jaką piew redaktor miał w lipcu z Lihungczangiem w Kantonie, dyplomata chiński oświadczył, że ruch bokserów skierowany jest w pierwszym rzędzie przeciw nawróconym Chińczykom, a dopiero potem przeciw misionarzom i wogóle cudzoziemcom. Misionarze, według jego zdania, utrudniają stosunek Chin do obcych, a w ostatnich latach same mocarstwa europejskie przyczyniły się do zamęczenia sytuacji, jak np. Niemcy przez zajęcie Kiao-czan. Chiny nie zgodzą się na żadne dalsze ustępstwa terytorjalne. Za zamordowanie Kettelera rząd chiński, ani książę Tuan nie ponoszą odpowiedzialności. Rząd ściga wojska z całego państwa, aby stłumić ruch bokserów. ale nie zgodzi się na popieranie mocarstw przy tłumianiu powstania.

Dla dogodności osób przebywających w kąpielach, będziemy wyjątkowo podczas pory kąpielowej przyjmować od nich prenumeratę także tygodniowo, licząc z przesyłką pocztową 70 h. na tydzień.
Za każdą zmianę adresu dopłaca się 40 h.

Kronika.

Kraków, 7 sierpnia.

Przybycie czeskich gości. Około 400 osób przybyło wczoraj z Czech do Krakowa. Między gośćmi czeskimi główny zastęp stanowi młodzież gimnazjalna z profesorami i ich rodzinami, oraz katechetami. Prócz tego przybyło kilku akademików. Około godz. 5 popołudniu zebrał się na dworcu kolejowym komitet przyjęcia pod przewodnictwem prof. dra Jordana, oraz obywatele miasta. O godz. 5³⁰ przybył pociąg wiozący gości. Przywitania ich „Harmonia“ dźwiękami narodowego hymnu czeskiego. „Kde domov můj“, „Hej Slovane“ i naszą pieśń „Jeszcze Polska nie zginęła“. Wzniesiono okrzyki: „Na zdar!“, „Niech żyją Czesi!“

Imieniem komitetu przemówił prof. dr Jordan, wyrażając radość, że młodzież czeska zwiędaniem pamiętek Krakowa znajomi się i pozna nasze ideały, bole nasze i chlubę. To może korzystnie wpłynąć na stosunek pobratymczych narodów w przyszłości.

Serdecznymi słowami odpowiedział kierownik czeskiej wycieczki prof. dr Podstranecky, poczem podał przy dźwiękach muzyki ruszył do miasta. Zatrzymano się na placu św. Ducha przed kwatery, przeznaczoną dla pań, powtórnie przemówił prof.

dr Podstranecky, a odpowiadał mu prof. dr Jordan. Po przemówieniu powitalnym p. Dostalka imieniem krakowskiej „Besedy czeskiej“, która ofiarowała gościnę przybyłym, po podziękowaniu za nią przez prof. dra Podstraneckiego, goście rozeszli się na kwatery: panie pod przewodnictwem p. Najedlowej do szkoły wydziałowej żeńskiej, panowie i młodzież do szkoły św. Scholastyki. Wieczerę spożyli goście w Besedzie czeskiej, mieszczącej się w restauracji Johna.

Dziś rano po nabożeństwie w kościele N. P. Maryi rozpoczęło się zwiędanie miasta pod przewodnictwem pp. komitetowych. Przedewszystkiem zapoznano się z pamiętkami, jakie mieli wspaniała Maryacka świątynia. Stąd udano się na zwiędanie Rondla, Bramy Floryańskiej, Muzeum ks. Czartoryskich, Muzeum narodowego i wystawy sztuk pięknych w Sukiennicach i większych kościołów.

O godz. 12 w południe odbył się obiad w restauracji Johna.

Popołudniu udali się Czesi na wycieczkę do Wileliczki, celem zwiędania kopalń.

Kawiarnie, cukiernie i inne lokale restauracyjne w Krakowie przepelnione są aż do zbytku piśmami niemieckimi. Pełno w nich rozmaitych „białotów“ i „zeitungów“, pełno ilustrowanych i humorystycznych tygodników, w rzędzie których, obok kilku poważnych, widzimy mnóstwo śmiecia, istne bagno, na których kwitnie pornografia. — Już to na piśma niemieckie nie szczędzą grosza właściciele kawiarni i zakładów gastronomicznych, tak iż zdawały się mogło, że czytająca publiczność krakowska przeważnie z Niemców się składa. Piśma polskie nie donajają takiej opieki, owszem są wprost po macoszemu traktowane.

Przypatrzyliśmy się temu bliżej. Dzienniki krakowskie, a jest ich przecież nie wiele, nie zawsze znajdują się w komplecie; dzienniki lwowskie bardzo słabo zastąpione; piśm prowincjonalnych galicyjskich nie znajdziesz z latarnią w całym Krakowie, a przecież skromna prasa ta, odzwierciedlająca życie prowincji, powinna być uwzględniona. Jeszcze jako tako reprezentowaną jest Warszawa; są „Kuryery“, „Tygodnik“ ilustrowane i nie ilustrowane różnych tytułów i odcieni, oraz piśma humorystyczne. Z całego zaboru drukiem kawiarniany politykę czytać może tylko „Dziennik Poznański“; tamtejsza prasa opozycyjna, ludowa, zupełnie nie znana, ani żaden z organów kresowych, broniących sprawy polskiej na Śląsku lub nad Bałtykiem. Jeszcze przed parą laty spotkać można było w większych zakładach „Ateneum“, „Bibliotekę warszawską“ lub jak „Przeгляд“ — dziś ich niema, a za to niemyśmy coraz więcej. W każdej, najbrudniejszej kawiarni rozpięta się dumnie ulubiony organ naszej inteligencji „Das interessante Blatt“! Pismo to cieszy się wielkim wzięciem; kryminalne rubryki „Wer ist das“, lub „Wer weiss etwas“ czytają wszyscy.

We Lwowie wychodzi „Tygodnik Narodowy“, w Poznaniu „Praca“, oba piśma starannie redagowane, o uczciwej tendencji, ilustrowane, tanie — a mimo to w Krakowie są one zupełnie nieziane. Kawiarnie i cukiernie nie mogą się zdecydować na zaabonowanie tych piśm — bo naszej publiczności wywarca „Interess. Blatt“. My szliśmy jednak, że pod tym względem potrzebne są radykalne zmiany. Pierwszorzędnie kawiarnie i cukiernie niechaj dadzą dobry przykład i zrobią staranny przegląd i wybór czasopiśm, podawanych gościom. Nie narazą się wcale na większe wydatki, lecz śmiecie niemieckie zastąpią godnymi piśmami polskimi. A publiczności obowiązkiem bacznie do to, aby niemyśmy nie rozpięta się u nas ze szkoda naszej publiczności.

Fasya czynszowe wraz z opisami topograficznymi składać należy do końca sierpnia w administracji podatkowej. Olbrzymie obwieszczenia pojawiły się w tej sprawie na rogach ulic.

Zmiana nazwiska. Namiestnictwo zezwoliło p. Ryszardowi Blumenfeldowi, rygorozantowi filozofii w uniwersytecie krakowskim na zmianę nazwiska rodzowego Blumenfeld na nazwisko Ordynski.

Kronika lwowska. Z dniem dzisiejszym we Lwo-

wie oddany zostanie publicznie umyślnie w tym celu zbudowany tymczasowy dworzec osobowy, a czas rozbiórki starego i budowy nowego, okazalego gmachu. Prowizoryum to mieści się w oddaleniu 60 metrów wprost naprzeciw obecnej starej ruder, która jeszcze w tym roku zniknie z powierzchni, by ustąpić miejsca nowoczesnej budowli. Tymczasowy dworzec powstał kosztem 80,000 koron, z dwóch olbrzymich, starych, murowanych ogrzewalni, położonych z sobą 150 metrowym, krytym drewnianym peronem.

Akt oskarżenia przeciwko b. likwidatorowi lwowskiej Kasy oszczędności p. Gąsiorowskiemu, stał się już prawomocnym. Co do aktu oskarżenia przeciwko drugiemu urzędnikowi Kasy oszczędności, Zioteckiemu, na sprzeciw jego, wniesiony do sądu apelacyjny otrzymał polecenie sądu krajowego uzupełnienia jeszcze śledztwa, przez przesłuchanie Zioteckiego, jako oskarżonego co do jednej okoliczności. Obie rozprawy odbędą się we wrześniu.

Dr Fryderyk Kratter, oskarżony o sprzeuiwienie depozytów swoich klientów, został z początkiem lipca oddany pod obserwację sądowno-lekarską, albowiem dokonane przez niego defraudacje, jako że ucieczka do Ameryki, następnie bardzo rychły jego powrót, a wreszcie usiłowane samobójstwo w Krakowie w pociągu, wskazują na zbrocenie umysłowe u niego. Chodzi więc obecnie o orzeczenie sądowno-lekarskie, co do jego poczytalności.

Posada inżynierska do obsadzenia. Fabryka kamieni oraz maszyn młyńskich C. Skoryna i Sp. w Warszawie, Praga, 415 D. potrzebuje inżyniera Polaka, obezanego dokładnie z budową młynów, maszyn młyńskich, turbin itp. Zgłoszenia do wydziału inżynierskiego.

Bochnia, 6 sierpnia. W noc z soboty na wieździelę wybuchł pożar w realności obywatela tutejszego p. Wojciecha Pachuckiego. Ogień powstał w nowo wybudowanym domostwie, w którym nocowali murarze, zajęci przy budowie dwupiętrowego gmachu nowej szkoły 9-klasowej żeńskiej. Przyczyną pożaru, zdaje się, jest nieostrożność owych murarzy, których wczoraj zandarmeryja przystawiała i do sądu odstawiła. Niebezpieczeństwo rozszerzenia się ognia było ogromne, bo pożar powstał wśród budynków i bardzo łatwo mógł się przenieść na sąsiednie zabudowania. Ale też i ratunek był szybki i skuteczny. Prawie w bezpośrednim sąsiedztwie realności p. Pachuckiego są koszary strzelców 13 batalionu. Strzelcy ci wraz z oficerami i podpułkownikiem p. Loewensteinem pierwszy przybywszy do ognia, przed przyjezdem miejscowej straży ochotniczej, pożar zlokalizowali i sąsiednie budynki od pożaru, mimo że ogień na nie się już przenosił, uchronili.

„Szkołnictwo“, czasopisma nauczycielskiego, numer sierpniowy, został skonfiskowanym za artykuły, omawiające szkodliwą działalność inspektorów szkolnych w Nadwornej i Brzesku. Z powodu nieuzasadnionej konfiskaty wniosła redakcja „Szkołnictwa“ sprzeciw do krajowego sądu wyższego.

„Beskid“ w Skolem ukonstytuowało się wczoraj stowarzyszenie „Beskid“, utworzone w tym celu, aby zachęcić turystów i letników do licniejszego zwiędania środkowych Karpat. Prezesem wybrany został poseł Kazimierz Rojowski, zastępcami preesa hr. Karol Dzieduszycki i ks. Bazyli Dawydiak.

Żarządy odbył zaraz posiedzenie, i uchwalił wejść w układy z p. Schmidtem, współwłaścicielem i administratorem kłępa Skolskiego, co do tego, czy będą dla turystów otwarte pewne drogi i ścieżki w lasach i na gruntach, do tych dóbr należących, na rozmaite szczyty górskie i do innych punktów, godnych zwiędania. Drogi te będą różnemi kolorami oznaczone na gruncie (na drzewach, skałach i t. d.), a następnie w „Przewodniku“, który Towarzystwo ma wydać. Ustanowiono komitet redakcyjny do wydania „Przewodnika“ po górach Skolskich z wykazem mieszkań, gospód, schronisk, oddań, dróg i ścieżek, cen żywności, przewodników, furmanek i t. p.

Mistyfikacja. Czytamy w „Tygodniku samborsko-drohobyckim“: „Znowu jakieś nędzne indywiduum zmistyfikowało piśma codzienne we Lwowie fałszy-

wem doniesieniem, że ks. Lityński, proboszcz w Czukwi pod Samborem się ntopił. Wartości takiego nędznika wykryć i radykalnie wyleczyć z tej manii“. Notatkę o tem samobójstwie powtórzyły piśma lwowskie za „Dilem“.

Zajście w teatrze warszawskim. Z decyzji władz śledczych p. Kazimierz Korwin Piotrowski wypuszczony został na wolność po złożeniu kaucyi w wysokości 1000 rubli. Stan zdrowia p. Wacława Paszkowskiego, przebywającego na kuracyi w zakładzie chirurgicznym dra Solmana, nie budzi żadnych obaw.

Do Krynicy od dnia 22 do 27 lipca przybyło rodzin 277, osób 385.

W Trzcinicy, w Poznańskim, nauczyciel Paweł Walczak obchodził 25-lecie swej pracy. Jubileusz ten uczelono serdecznie obchodzić.

Wynalazek Polaka. Na kongresie dla chemii stosowanej, który się odbył w zeszłym tygodniu w Paryżu, zrobił wielkie wrażenie nowy akumulator elektryczny, wynaleziony przez p. Tytusa Michałowskiego z Krakowa. Akumulator ten był demonstrowany w sekcji elektrotechnicznej kongresu przez dra Łaszczyńskiego, współpracownika p. Michałowskiego, w którym przedstawił teorię nowego akumulatora z stanowiąca naukowe, przyjęto oklaskami, uznając jednogłośnie, że wynalazek ten ma ogromną przyszłość w fabrykacji automobilów i tramwajów elektrycznych. P. Michałowski uzyskał już na całym prawie świecie patenty na swój wynalazek. O kupno ich traktują obecnie pierwszorzędne fabryki akumulatorów w Niemczech i Francji.

Świnie pożarły dziecko 14-miesięczne. O takim okropnym wypadku donoszą z Komarna pod Przemysłem. Rodzice niemowlęcia poszli w pole, pozostawiając dziecko bez opieki na ścierniskach, obok pastwiska. Gdy wrócił, oczom ich przedstawił się straszny widok. Prawa rączka dziecka była niemal do łokcia pożarta, lewa ręka i nogi poszarpane, jak również prawy policzek. Dziecko odychało jeszcze. Przewieziono je do szpitala powszechnego w Przemysłu, gdzie przybył zaraz na komisję sędzia, pan Oleksiński.

W Heidelbergu zmarł Józef Wolff, członek krakowskiej akademii umiejętności, urzędnik warszawskiego Banku handlowego.

W Stawiszynie, miasteczku pod Kaliszem, przed kilkunastu dniem wybuchł nocą pożar, który zniszczył kilkanaście ulic. 94 rodzin, składających się z 468 osób, znalazło się bez dachu i bez odzieży, wszystko bowiem strawił ogień. Z morza płomieni nie się prawie uratować nie dało. Spaliły się sklepy, magazyny ze zbożem, składki mąki, żelaza, superflorów, spichrze i olejarnie. Ludzie, którzy nawet byli dość zamożni, dziś są nędzarniami.

Podwójne samobójstwo. Z Pragi donoszą: Jan Chadim, współpracownik „Radikalnych Listów“ pozabawił się wraz ze swoją 18-letnią narzeczoną Marią Heldner życia przez zżycie mosiężny. Ciepła dziewięciny śmierć zbyt szybko nie następować, powiesiła się ona nadto na ramie u okna. Powodem samobójstwa był brak wszelkich środków do życia.

Anarchiści włoscy w Ameryce. Powiadają, że plan zamorlowania króla włoskiego Humberta obmyślał młody anarchista włoscy w mieście Peterson, które leży w Stanach Zjednoczonych, a mianowicie w stanie New Jersey, liczy około 100,000 mieszkańców i posiada rozwinięty przemysł fabryczny. Znane są zwłaszcza tamtejsze wyroby jedwabne, a tej gałęzi przemysłu poświęcają się wyłącznie prawie Włosi, pracujący w 30 przeszło fabrykach je-

dwu. Gaetano Bresci należał, jak się zdaje, do linżnego związku włoskich anarchistów, którzy w Ameryce skupiają się w gromady, nie mające o ile wiadomo, żadnej organizacji, żadnego kierownictwa. Ludzie ci mają te same cele, schodzą się więc przegrodnie i w pogadankach zastanawiają się nad swoimi planami, tudzież ich wykonaniem. Powiadają sobie: trzeba to lub owo wykonać w sposób mniej więcej taki a taki — a wówczas ten lub ów anarchista bądź zgłasza się zaraz z chęcią wykonania „czynu“, bądź też bez opowiadania się przystępuje do działania.

Włosi ogólnie dążą do Ameryki północnej w znacznej stosunkowo liczbie. W upłynionem dziesięcioleciu imigracja włoska do Stanów Zjednoczonych wzrosła sześciokrotnie. Osiadają przeważnie w większych miastach, gdzie monopolizują handel owocami. Setkami przebiegają ulice miasta, niosąc na głowach kosze z owocami, albo rozwoząc je w ręcznych wózkach, ciągle wywołując zatargi z policją z powodu tamowania ruchu na chodnikach. Wielu także pracuje w fabrykach, w pensylwanskich kopalniach węgla, na złotodajnych polach w Colorado, wreszcie przy budowie kolei. Marzą o złożeniu kilku tysięcy dolarów i powrocie do Włoch, gdzie smuta ta zamieniona na litry, przedstawia już nieledwie majątek. Wstrzemięziwi i poprzestający na małym, przyjmują niższą zapłatę za pracę, skutkiem czego amerykańscy robotnicy krzywo na nich patrzą.

Z ojczyzny swojej przywożą dużo złych przymiotów, które w „wolnej“ Ameryce przybierają często potworne rozmiary. Włosi dostarczają przedewszystkiem fałszywe monety i podpalaczy. Po krótkim już pobycie na ziemi amerykańskiej stają się mistrzami w strejkowaniu. Przed dwoma laty strejkujący włoscy górnicy w Colorado opowalali pewne małe miasteczko, wypędzili wszystkie władze, spalili domy, należące do zarządu kopalni, stoczyli formalną bitwę z policją i dopiero pułk milicyi zdołał przywrócić porządek. Scylicyjący i Neapolitańczycy nie zostawiają w domu sztyletów; postępują się nimi także i w Ameryce, wywołując pomiędzy sobą ciągłe krwawe walki. Istnieje po drugiej stronie oceanu nawet ostawiona „mafia“, której ofiarą padł w Nowym Orleanie szef tamtejszej policji Hennesey, zastawiony na ulicy. Jedynasta „mafiołów“ oskarżono o popełnienie tej zbrodni. Trybunał uwolnił ich, ale publiczność, zgromadzona przed budynkiem zlynaczała wszystkich na miejscu.

W skandalicznym procesie syna Crispiego, oskarżonego o kradzież klejnotów hrabiny Cellere, wydał obecnie wyrok ostateczny sąd apelacyjny w Rzymie. — Oprócz Crispiego skazani zostali jako paserzy: Luigi Malpieri i Cioffi, innych oskarżonych zaś, Manuela i Tita Malpieri'ego uwolniono. Prokurator złożył apelację przeciw uwolnieniu tych dwóch, nadto apelował też skazany Cioffi. Wyrok sądu apelacyjnego skazuje Crispiego i obu Malpieri'ch jako złodziei, na cztery lata więzienia, a Manuela, jako pasera, na dwa lata; Cioffi został uwolniony dla braku dowodów. Jak wiadomo, Luigi Crispiego uciekł; podobno przebywa w Ameryce południowej.

„Dachowi“ zloczyncy. Od pewnego czasu utworzyła się w Warszawie pewna garstka zloczynców, którzy, nie poprzestając na drobnych i mniej niebezpiecznych kradzieżach, rozpoczęli gospodarę „na dachach“. — Nie zważając na niebezpieczeństwa, których im to dachy mogą przynieść, otworzyli w strychu lub też, jeśli domy niskie, zapomocą specjalnie urządzonych drabin i wycinają blachę w ten sposób, iż gospodarzowi domu nie pozostaje nic innego, jak natychmiast zarządzić... nowe pokrycie dachu. Tęgo rodzaju wypadki są obecnie w Warszawie na porządku dziennym.

Strejk dorożkarzy. W Paryżu strejkują około 4000 wozniczek dorożkarskich. Onegdajszego nocy wybuchł w stajniach Towarzystwa dorożkarskiego w Paryżu pożar. Cały budynek stoi w płomieniach. Wszystkie konie zdołano ocalić. Większa ich część oderwała się sama z uwięzi i uciekła. Jak dotychczas stwierdzono, 2 osoby poparzyły się. Mimo naj-

„Pan Architekt“.

(Dokończenie).

Pan Xsiewicz interpeluje autofa projektu, robiąc skromną uwagę że dwa łóżka się w tej sypialni nie zmieszczą!

Ależ Panie Dobrodzieju — to fraszki — bagatela — drobniutki wobec dzisiejszego kierunku sztuki! To Pan Dobrodziej widocznie nie jesteś zwolennikiem modernizmu i secesyj w architekturze?! My „młodzi“ nie krepujemy się w kompozycji artystycznej podobnie przestarzałymi filisterstwami — naprzód! — naprzód! Panie, to dzisiaj hasło na wszystkich polach produkty umysłowej. — Mimo tej apostrofy pana architekt, pan Xsiewicz postanowił się jaknajprędzej wycofać z tego rodzaju naprzódów i chęć przejść „in medias res“ oświadcza panu Architekcie, że chciałby przedewszystkiem wiedzieć, co taki dom będzie kosztował i zastrzeżę, że nie da na budowę ani grosza więcej jak tyle a tyle — a „pan Architekt“ obowiązany będzie za powyższą sumę oddać mu klucze od zupełnie ukończonej, gotowusieńkiej budowy. Pan Architekt replikuje natychmiast, że go ta kwestya zupełnie „nie a nie“ nie obchodzi, bo on tego co „narysował“ budować nie będzie, bo nie może, bo mu nie wolno, bo nie jest „koncesyonowanym budowniczym“ ale „architektem“ Panie Dobrodzieju! A co ten dom będzie kosztował to on o tem nie wie! — To jest rzecz „budowniczego“!

Pan Xsiewicz zabiera tekę z planami — płaci honorarium za nie i biegnie do pierwszego lepszego „budowniczego koncesyonowanego“ — w nadziei, że ta architektoniczna odyseja raz się już przecię zakończy! — Rzeczywiście znajduje wkrótce postać wzbudającą swą dobrze odżywaną postacią wszelkie zaufanie — pewną siebie, a przekonawszy się, że ma rzeczywiście do czynienia z „koncesyonowanym budowniczym“ zaczyna z nim konferować o wykonanie budowli według planów „pana Architekt“ N. N., które mu oto w tece przynosi.

Konferacja kończy się na tem, że pan „koncesyonowany budowniczy“ oświad-

cza, że mocno żałuje, ale budowy objąć nie może, bo on tylko według własnych — u niego w biurze wykonanych planów buduje!

A to pan „Radca“ Dobrodziej jest zatem także „architektem“ — odzywa się pan Xsiewicz — skoro pan „Inżynier“ Dobrodziej sam plany wykonuje?!

Nie panie — jestem „koncesyonowanym budowniczym“ a nie żadnym tam panie „Architektem“ — Architektem panie może być u nas kto chce — bo to panie jest tylko tytuł i to taki tytuł, jak np. poskramiacz węzów, ventriloquista lub profesor wyższej salono wej magii!

Wszak mamy w mieście ludzi, którzy z architekturą nie wspólnego nie mają a figurują nawet w najpoważniejszych dziennikach jako „architekci“, inżynierowie, budownicowie, etc., etc.

I tak jest rzeczywiście — pan „koncesyonowany budowniczy“ ma zupełną rację, powiedział kompletną prawdę. Nazwa czy tytuł „architekt“ jest tem samem oznaczeniem zawodu, jak nazwa „malarz“ lub „rzeźbiarz“, a jak skoro nikomu, kto pendziem lub dżutem „macha“ nie można zabronić „podawania“ się za malarza lub rzeźbiarza, tak samo, kto chce, może się nazywać i żyrować u nas architektem. I tak jak malarz i rzeźbiarz dopiero dziełami swego talentu wiedzy i własnoręcznej i „własnoduszej“ pracy zdobywa sobie stanowisko, tak i architekt dopiero wtedy wobec społeczeństwa nabiera znaczenia, wywalca sobie stanowisko i imię architekty, jeżeli mógł złożyć dowody, że umiał własnoręcznie i własnodusze stworzyć dzieła godne nazwy dzieł architektury, bez względu na to, czy one pozostały w planach i tekach, czy też powstały w cegle lub kamieniu!

Tę przez pana „koncesyonowanego budowniczego“ wypowiedzianą prawdę należałoby jednakże uzupełnić następującym komentarzem, t. j. objaśnić, że, aby ten uzurpowany i „nie nic znaczący“ tytuł „Architekt“ mieć choć wobec siebie samego prawo nosić, to trzeba na to (użyć tu konkretnego przykładu):

- a) ukończyć 4 klasy u „Larysza“;
- b) ukończyć 8 klas gimnazjum św. Anny;

c) „zdać“ maturę;

d) zostać zwyczajnym słuchaczem c. k. politechniki w Wiedniu, zatem zostać akademikiem;

e) zdawszy poprzednio egzamina wstępne z geometrii wykresłnej i rysunków wolnorożnych;

f) ukończyć 5 lat szkoły budownictwa w tejże politechnice;

g) zdawszy poprzednio c. 25 egzaminów fachowych, ustnych, pisemnych i rysunkowych;

h) otrzymać „absolutorium“ szkoły budownictwa teże politechniki;

a po odbyciu tych siedm nastoletnich studiów szkolnych rozpocząć dopiero praktyczną naukę projektowania i budowania, bez której żadnego z owych kilkunastu rozmaitych, na początku listu tego wymienionych tytułów lub stanowisk osiągnąć nie można — a co najmniej nie można nosić tytułu architekty! gdyż po ukończeniu tych normalno-realnogi-mnazyjalno-politechnicznych (akademickich) studiów, po nabraniu pewnej manualnej zręczności we władaniu cyrklem, okierką i ołówkiem, jest się teoretycznie prawie nad potrzebę obarcenym wiadomościami „akademickiej natury“ i wie się np. z budownictwa i jego historii: kto spalił świątynię w Efezie — zatem że kto w budownictwie robi „dziwiactwa“, może osiągnąć sławę i pamięć po sobie zostawić — że Egipcjanie budowali piramidy, będące „ostatnim wyrazem egoizmu i pyszałkowstwa“, że pierwsze złoto, z Ameryki do Europy przywiezione, użyto na złożenie kasetonowego pałapu w S. Maria Maggiore w Rzymie; kiedy się urodził Saurovino, a Violet de Duc zmarł, zna się architektoniczną legendę wielkiego noża, który po dziś dzień wisi w Sukiennicach — z matematyki wyższej zna się nielubną formułę

$$\int \frac{\log e}{x} dx = \log x + C$$

i inne później, zupełnie niepotrzebne wzory, z dekryptywy, umie się wykreślić cięń „cylinder“, rzucony na „czoło“ sklepienia — z geometrii umie się rektyfikować teodolit i metodę najmniejszych kwadratów, z nanki o formach architektonicznych wie się, co są akordy profilów i harmonia linii — z mechaniki wie się z „piegiorka pewnością“ o „punkcie zaczepie-

nia“ i „momencie bezwładności“, dalej zna się składniki chemiczne wapna i oporność materiałów na wpływy atmosferyczne pod ciśnieniem tyłu a tyłu atmosfer — zna się, że trąger o „profilu“ podwójnej litery T ma ograniczoną wysokość „profilu“ — na pamięć zna się wygład wszelkich, w Burghardtwskim „Cierone“ opisanych albo w „Gselfelds“ gwiazdkami zaopatrzonych budowli, ba, nawet zna się ustawodawstwo budowlane, np. że według § 88 „odnośnych rozporządzeń“ w budynku teatralnym nie wolno palić papierosów i że jak się sklepienie lub gzyms zawał, to można się dostać do kozy — to wszystko się wie po skończeniu studiów akademickich, wyjąwszy tej bagatelki, jak zrobić praktyczne plany, jak wymiarować kamienie z fundamentu pod dach, tak, aby się ostała — należycie wygładziła i za dużo nie kosztowała — i aby się tego nauczyć, trzeba oprócz tych siedm nastoletnich studiów najmniej jeszcze do 10 lat „praktyki“, aby to, czego się w teorii nauczyły, można z pożytkiem dla sztuki, dla architektury użytkować. — Powtarzam tu słowa s. p. znakomitego architekty, barona Fersta, twórcy Votivkirche i c. k. uniwersytetu w Wiedniu, które każdemu mogą w jego własnoręcznem piśmie z przyjemnością pokazać.

Oto po tak długim szeregu pracy praktycznej w t. zw. „Meisterschulach“, jaką miał Schmidt, Ferstel, Hansen, Hasenauer w Wiedniu, Raschdorf w Berlinie, X, Y, Z w Paryżu (nazwisk nie pamiętam) po wykonaniu szeregu prac monograficznych, kompozycyjnych i konkursowych, po odbyciu nawet praktyki murarskiej w ciągu tych lat, po nabraniu doświadczeń jako kierownik budowli obcych i własnych — doczeka się wreszcie tej chwili, że może się nazwać i żyrować architektem i nim się rzeczywiście staje — na to, aby pan X, sprzedawszy wioskę, chęć budować w tem mieście, nie wiedział, do kogo się udać i trafił nakoniec do „przedsiębiorcy“ i sprawdził tem słowem Beaumarchais'ego: „il fallait un calculateur, on a pri un danseur“.

Tak się tedy kończy historia, że pan Xsiewicz trafił ostatecznie na istotę, która na chwilę nie waha się zrobić wszystkiego, czego sobie pan X tylko życzyć może, a tym uniwersalnym talen-

tem i potęgą w budownictwie u nas jest przezwane pan „Banunternehmer“, pan „przedsiębiorca budowy“, nie będący ani „koncesyonowanym budowniczym“, ani „architektem“, ani „inżynierem“, ani „żadnym innym funkcyjarszym budowlany“, a mimo to będącym sumą wszelkich kwalifikacyi, z budowaniem w związku stojących.

Pan przedsiębiorca dostarczy wszystkiego, co do budowania jest potrzebem — zatem pomiędzy „parceli, cegły, wapna, piasku i t. p.“ — dostarczy planów, dostarczy „budowniczego koncesyonowanego“, „majstra murarskiego“, „konduktorów i kierowników budowy“ — wszystkiego dostarczy, ale to wszystko nie wstarczy, żeby dom pana Xsiewicza, mimo tego, że w sypialni dadzą się ostatecznie ustawić łóżka dla niego i jego żony, był dziełem, mającym piętno architektoniczne, mogącym o tem świadczyć, że u nas są architekci w całym tego słowa znaczeniu, t. j. ludzie z akademickimi studjami, z praktyką budowniczą — umiejący, trwale, ekonomicznie i pięknie budować.

Tak jest — stanowisko, kwalifikacye, prawa i obowiązki nasze, które „lekkio“ na razie naszkicowałem, nie są znane i należycie oceniane, posłannictwem naszego wydawnictwa będzie między innymi także pouczenie szerszych warstw o tem, jakie my polscy architekci chcemy i możemy zajmować stanowisko w społeczeństwie, bo nawet pod względem nazw i tytułów naszych powstają zawiłe i niejasne kwestye — wszak zbliżamy się już do pozyskania tytułu „Doctoris rerum technicarum“!

Nie dziw więc, że pan Xsiewicz, spotkawszy się z podpisanym i powitawszy go z warszawska „Radcą“, zapisał:

— Przypuszczam pana „Inżyniera“ dobrodzieja — pan „Budowniczy“ jesteś, jak słyszę, rządowe autoryzowanym i zaprzyjęzonym „Architektem cywilnym“ — co to właściwie oznacza?

— Słowo pan daję, że i ja tego nie wiem — odpowiedziałem.

Jan Zarwiejski.

TELEGRAM!!!

Ci, co nie mieli sposobności być na wystawie w Paryżu, będą mogli w pierwszych dniach września oglądać ją w Krakowie, w photoplasticum paryskim przy ul. Brackiej. Zdjęcie wystawy najnowszym sposobem, w barwach naturalnych, wypadły wspaniale i tak wiernie, że ci, co byli tutaj na miejscu, ponosząc znaczne wydatki, w sekcji i szalonym upale, dokładniej i lepiej widzieć jej nie mogli. 1580 Paryż, dnia 30 lipca 1900 r. Adam Kaczurba.

„Stare trzewiki gumowe.”

Hamburski dom wywozowy życzy sobie nawiązać bezpośredni stosunek z wielkimi domami tego artykułu. Zgłoszenia pod H. O. 4013 przyjmują Rudolf Mosse w Hamburgu. 1581

DOM MUROWANY

i trzy morgi gruntu ogrodowego około domu, w Łagiewnikach pod Krakowem, do sprzedania. Wiadomość u Naczelnika gminnego w Łagiewnikach. 1573 2 3

APARAT FOTOGRAFICZNY

1 złr. 90 centów BLYSKAWICA, którym każdy bez wiadomości wstępnych może sporządzać kompletne gotowe fotografie. Łatwa prosta manipulacja. — Rozmiar 5x7.5. Cena kompletnego aparatu fotograficznego z wszystkimi przyborami, z przystępnym opisem polskim, w eleganckiej kasie złr. 1.90. Większy aparat z obiektywem i licznymi przyborami 3 złr. Za skrzynię 35 ct. — Wysyłka za pobraniem. 1425 5 6 Jedynie miejsce zamówienia: M. RUNDBAKIN, Wiedeń, IX., Berggasse 3.

Lecznica dla zwierząt Zakład kucia koni. Weterynarz Jakób Silberman, b. asystent kliniki przy c. k. Akademii Weter. we Lwowie, Ordynuje od 8—1 i od 3—6. Kraków, Groble L. 5.

M. Beyera i Spół.

W KRAKOWIE, Sukienice Nr. 12, 13, 14 (naprzeciw kościoła N. P. Maryi), wielki Zakład Wyrobów gotowej Bielizny i Wypraw ślubnych, SKŁAD FABRYCZNY TOWARÓW PŁOCIENNYCH Bielizny męskiej, damskiej i dziecięcej w różnych gatunkach i wielkości sprzedaje po następujących cenach:

Table with columns for BIELIZNA DAMSKA and BIELIZNA MĘSKA, listing various items like blouses, dresses, and undergarments with their respective prices.

Wielki wybór PONCZOCH i SKARPETEK dziecięcych, nicianych i bawełnianych, białych i kolorowych, oraz wszelkich wyrobów trykotowych dziecięcych. Bielizna łózkowa płocienna, sztyrtingowa, gładka i ubierana ręcznymi i maszyn. haftami oraz koronkami w bardzo wielkim wyborze. — Główny skład bielizny normalnej trykotowej prof. Dra Gustawa Jaegera. — Kąftanki zdrowia, Crépe de Sante jedwabne, baweł. i siatkowe. — Szelki, spinki i paski do koszul flanel. Zamówienia zamiejscowe skutecznie się odwrotną pocztą.

2 pokoje, przedpokój i kuchnia, z wszelkimi dogodnościami, przy ulicy Krowoderskiej Nr. 130, do wynajęcia. — Wiadomość tamże w piekarni wiejskiej. 1569 2 4

Szkoła przygotowawcza

z kursem jednorocznym dla mających zdawać egzamin do I-go klasy gimnazjalnej lub realnej — utrzymywana w Kolegium XX. Pijarów dla uczniów przychodzących — otwarta będzie, jak zwykle, dnia 1 września. Wpisywać uczniom można codziennie do godziny 10ej rano i od 3ej do 4ej po południu. Opłata 10 koron miesięcznie, przy wpisanu 2 korony. X. Tadeusz Chromycki, 1521 3 5 Rektor XX. Pijarów.

Uczniowie (izr.)

niższych i wyższych klas gimnaz. lub realnych, znajdują umieszczenie od 1go września b. r., opiekę staranną, a na żądanie także pomoc naukową u 1550 2 5 Henryka Gottlieba, kaligrafa i nauczyciela buchalterii w Krakowie, ul. Dietla 45.

Kamienica

z ogrodem około 400 sążni kwadratowych, z wolnej ręki do sprzedania z powodu wyjazdu właściciela. Adres poda Administracja „Nowej Reformy.” 1560 2 4

Jacek Ludwiński,

ZEGARMISTRZ, Kraków, ul. Sławkowska 27. 1553 3 0

Zarząd Towarzystwa przyjaciół muzyki krakowskiej „Harmonia”

zawiadamia, że nauka gry na instrumentach odbywa się w lokalu „Harmonii” od godz. 7ej do 9ej wieczorem. Nauka gry na wiolonczeli dla starszych uczniów szkół średnich w godzinach popołudniowych wśród nader przystępnych warunków. Zgłaszacze należy się codziennie po godz. 7ej wieczorem w sali prób w starym teatrze. 1487 7 0

Na sezon podróży dla pp. Artystów i Amatatorów sztuk pięknych: Kasetki kompletne do malowań olejnych i akwarelowych — Farby olejne i akwarelowe z różnych fabryk. Pendzle wszelkich rodzaj. Werniksy i inne środki do malowania. Stalugi polne składane. Kapelusze białe dla pp. malarzy, Płótna malarskie na miarę i na lejtrach naciągnięte. Książki i bloki do szkicowania. Papiery, kartony i deszczolki do malowania. Wyroby z drzewa jaworowego i oliwnego do pomalowania. Lakier na kapelusze, niebieski, czarny, brązowy, zielony, żółty i bezbarwny, na wagę i w fiolkach. Farby do farbowania materij i piór. Płaszcz gumowe, Płaszcz nieprzemakal. Papier, lep i trzaski na muchy. Naftalina, Kamfora, Pieprz i Liście paczułowe przeciw molom. Ceraty.

Reim i Sp., Kraków, Rynek L. 37, linia A—B, POLECAJĄ: Perfumy i Wodę kolońską oryginalną, Mydła, Wody i Pudry toaletowe, Przybory do golenia, Środki kosmetyczne, Przybory toaletowe. Przybory do rybołówstwa. Rakiety, Prasy i Torby do rąk, KROKIETY, Lawn-tennis kompletny.

Lakier, Kremy i Pasty do odnawiania i odświeżania złotych i czarnych buciaków, Środki do czyszczenia wszelkich plam. Plasterki na odgniotki Meissnera i Wasmutha Plaster dla turystów Luvera, Clavethyl tynktura na odgniotki, Aparaty i wszelkie artykuły do robienia wody sodowej. Linoleum. Artykuły gumowe i chirurgiczne do pielęgnowania chorych. Artykuły higieniczne, Czapki i Kapelusze do kąpieli, Pantofelki kąpielowe, Aparaty, Taśmy i Rękawiczki do nacierania ciała. Środki kąpielowe lecznicze, Chodniki i Poduszki gumowe dla chorych, Aparaty inhalacyjne system prof. Siegla, Wanny gumowe składane — do podróży.

Lakier matowy i lśniący do uprząży, Kraj. nieprzemakal. Smarowidło na skóry. Szczotki do mycia powozów i rębny, Mydło do siodeł.

Kule i Kręgle z drzewa Lignum Sanotum, Kubki do podróży papierowe, gumowe i metalowe składane, Necessary podrózne, Rzemyski do podróży, Poduszki podrózne do wydymania, satyn., pluszowe i skórzane.

Wiaderka do gaszenia i pojenia koni, Hydronety i Sławkwi ogrodowe, Sławkowozki i Rozpylacze do kwiatów, Lodownice do robienia lodów, 1009 9 0 Aparaty do filtrowania wody.

Wspaniałe Wydawnictwo Polskie.

„Na Około Świata”

wychodzi w miesięcznych zeszytach, z których każdy zawiera 8 obrazów na kartonach. W wydawnictwie tem pomieszczone będą: widoki najpiękniejszych okolic, krajobrazów i typów mieszkańców wszystkich pięciu części świata, nie wyłączając okolic polskich i Ziemi świętej według oryginalnych zdjęć fotograficznych w kolorach naturalnych, tak, że po wyjściu każda serya utworzy WSPANIAŁE ALBUM pojedyncze zaś obrazy, oprawione w ramy, stanowiąc mogą piękną ozdobę każdego salonu. Cena zeszytu wynosi 45 ct., z przesyłką 50 ct. Prenumerata na cały rocznik składający się z 12 zeszytów wynosi 5 zł. 40 ct z przesyłką 6 złr. Prenumeratę przyjmują wszystkie znaczniejsze księgarnie w kraju i zagranicą. Administracja „Na około świata” Lwów, Pasaż Hausmana 9. Nowi prenumeratowie nabywać mogą o ile zapas starczy i sz. Seryę wydawnictwa (12 zeszytów) zawierającą 96 obrazów kolorowanych z osobnym tekstem. W nader ozdobnej oprawie 7 zł. (14 koron). 1119 10 0



Zmiana lokalu. Skład Maszyn do szycia i Rowerów R. Pawłowskiego dawniej 1434 8 8 I. IWANICKIEGO został przeniesiony z pod l. 21, na tę samą linię pod l. 18 w Rynku głównym. Najnowsze ilustrowane cenniki przesyła franco.

Filia c. k. uprzyw. galic. akc.

BANKU HIPOTECZNEGO

W KRAKOWIE przyjmuje wkładki do oprocentowania

w rachunku bieżącym, wydaje książeczki czekowe, przyjmuje depozyta wartościowe do przechowania, udziela zaliczki na papiery wartościowe i skutecznie zlecenia na zakupno lub sprzedaż efektów na wszystkich giełdach krajowych i zagran.

Kantor wymiany Filii c. k. uprzyw. galic. akc.

BANKU HIPOTECZNEGO

W KRAKOWIE kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, wydaje przekazy na wszelkie większe miasta zagraniczne.

Wypłata wszelkich kuponów i wylosowanych efektów bez potrącenia prowizji.

FILIA C. K. UPRZYW. GALIC. AKC.

BANKU HIPOTECZNEGO

W KRAKOWIE wydaje ASYGNATY KASOWE

oprocentowując takowe po 481 16 30 4 za 60 dniowem wypowiedzeniem, 4 1/2 za 90 dniowem wypowiedzeniem, 3 1/2 za 30 dniowem wypowiedzeniem.

Nadwyzczaj korzystna sposobność do zakupna dla przemysłowców z Galicyi.

Jeden z najpiękniejszych, korzystnie położonych i świeżo odbudowanych zakładów fabrycznych w Białej — nadający się do każdego przedsiębiorstwa bez adaptacji — obejmujący 4000 metrów wsjaniałych, wysokich i widnych ubikacyj fabrycznych (przynależne grunta obejmują 7000 metrów) — motor parowy „Compound”, dwa kotły, kompletne transmisy, ogrzewanie parowe „Kortinga” we wszystkich ubikacjach, własny wodociąg i t. d. — jest pod warunkami najkorzystniejszymi do sprzedania, ewentualnie do wdzierzawienia. Oferty uprasza się przesyłać pod adresem: „Sprzedaż fabryki Nr. 1576” do Administracji „Nowej Reformy.” 1576 2 3

FÜR POLITIKER UND KAPITALISTEN!

Die Wiener Allgemeine Zeitung einziges um 6 Uhr Abends erscheinendes Journal, enthält: politisohe, finanzielle u. wirthschaftliche Informationen ersten Ranges, ausführliche letzte Berichte des Reichsrathes, den vollständigen Courszettel der Wiener Börse, Coursdepeschen von allen Plätzen, Waarenberichte etc. In allen Verschleisslocalen einzeln und im Abonnement erhältlich. 177 9 0 Abonnementspreise sammt Zustellung oder Zusendung: Für 1 Monat K. 2-80 „ 3 Monate 8.— Die Expedition, Wien, I., Schulerstrasse Nr. 20.

Herbata z Brodów! Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znana prawdziwą HERBATĘ ROSYJSKĄ zбору majowego, poleca handel W. Adamowicza 21 w Brodach na pograniczu rosyjskiem. 76 0 1 funt „Familiijnej” bardzo dobrej „złr. 1.40 1 funt „Melange de Moskau” w oryg. opak., najlepszej 2.50 1 funt „Imperial” cesarskiej, w oryginalnem opakowaniu 3.50 1 funt „Okrucho-w” z najlepszych herbat kwiatowych 1.20 Znakomitej Kawy „Ceylon” franco 5 kilo, każdejstacyi pocz. 9.—

SAPOMENTHOL (Maść Sapomentholowa) nacieranie ból usmierzające, wyrobu Eugeniusza Matuli, aptekarza w Radomyślu koło Tarnowa. Dostać można w każdej większej aptece po cenie: Stoik próbny 1 Kor. 40 hal., stoik duży 5 Kor. Po otrzymaniu należytości lub za zaliczką wysłała wprost 2 razy dziennie apteka w Radomyślu koło Tarnowa. Przesyłając pieniądze, dołączyć należy na przekaz 12 hal., a na przesyłkę ofrankowaną 60 hal. Na stoik próbny z przesyłką franko 1 korona 85 hal. Celem ochrony przed naśladownictwami proszę żądać wyraźnie: „Sapomentholu wyrobu Eugeniusza Matuli” i przyjmować tylko oryginalny w opakowaniu, jakie przedstawia rysunek zmniejszony, tu obok się znajdujący. 227 10 0

Płaszcz gumowe angielskie — Parasole od deszczu i słońca — Kapelusze słomkowe, filcowe i czapki męskie — Bieliznę białą i kolorową, najświeższe wzory, kołnierze, mankiety, skarpetki, pończochy, krawaty — Bluzki letnie i kamizelki pikowe męskie — Płaszcz od prochu do podróży — Pantofle męskie i damskie, obuwie jasne — Rękawiczki skórkowe własnej fabryki, oraz niciane i jedwabne w wielkim wyborze, po niskich cenach poleca Magazyn Br. Bilewskich w Krakowie, obok kościoła N. Panny Maryi.